

राष्ट्रीय परीक्षण सेवा - भारत, भारतीय भाषा संस्थान, मैसूर National Testing Service -India, Central Institute of Indian Languages, Mysore



माध्यमिक स्तर और उच्चतर माध्यमिक स्तर के भाषा प्रवीणता परीक्षण विकास पर 45-दिवसीय लघु अविध कार्यशाला के लिए संसाधन व्यक्तियों की भर्ती हेतु विज्ञापन

Advertisement for Engaging Resource Persons for a 45-day short-term workshop on Development of Language Proficiency Tests of Secondary Level and Higher Secondary Level

स्थान: राष्ट्रीय परीक्षण सेवा - भारत, भा.भा.सं, मैसूर

Venue: National Testing Service -India, CIIL, Mysore

राष्ट्रीय परीक्षण सेवा - भारत, शिक्षा मंत्रालय की एक परियोजना, भारतीय भाषा संस्थान के अंतर्गत, भाषा प्रवीणता परीक्षणों के विकास पर 45-दिन (केवल कार्य दिवस) की लघु अविध कार्यशाला में भागीदारी के लिए उपयुक्त उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है। अनुसूचित तथा गैर अनुसूचित भाषाओं की सूची निम्नानुसार हैं:-

National Testing Service- India, a scheme of Ministry of Education, Central Institute of Indian Languages, invites applications from the suitable candidates for the participation in 45-day (only working days) short-term workshop on the Development of Language Proficiency Tests. List of Scheduled and Non-Scheduled Languages into focus are as following:-

अनुस्चित भाषाएँ	Scheduled Languages
1. कन्नड़	1. Kannada
2. हिंदी	2. Hindi
	3. Sanskrit
3. संस्कृत	4. Assamese
्र 4. असमी	5. Bengali
	6. Bodo
5. बंगाली	7. Dogri
6. बोडो	8. Sindhi
	9. Kashmiri

गैर अनुस्चित भाषाएँ	Non-Scheduled Languages
23. गारो	23. Garo 24. Khasi
24. खासी	25. Mizo 26. Kokbrok 27. Laddaki/Bhoti 28. Marwari
25. मिज़ो	
26. कोकब्रोक	
27. लद्दाखी/भोटी	
28. मारवाड़ी	

उपलब्ध पदों की संख्या :-

कुल उपलब्ध स्थानों की संख्या केवल 28 है। हालांकि, कार्य/फंड आदि की उपलब्धता या प्राधिकरण के निर्णय के अनुसार स्थानों की संख्या में वृद्धि या कमी की जा सकती है।

Available Positions:-

Total number available positions are 28 only. However the number of positions may be increased or decreased given the availability of the work/funds etc. or/on the decision of the competent authority.

जिम्मेदारियां:

- भाषा दक्षता परीक्षणों का विकास
- पाठ्यपुस्तकों/पत्रिकाओं/लेखों/इंटरनेट/अकादिमक डेटाबेस आदि का संदर्भ लेकर स्वतंत्र अनुसंधान करने में सक्षम होना चाहिए।
- समय-समय पर अनुरोध के अनुसार विभिन्न अंतरविषयक क्षेत्रों/दिए गए कार्यों के बीच स्विच करने में सक्षम होना चाहिए।

Responsibilities:

- Development of Language Proficiency Tests
- Must be able to conduct independent research by referring to text books/journals/papers/articles/internet/Academic Database, etc.
- Must be able to switch between different interdisciplinary areas/given tasks from time to time as per the requirements.

शैक्षणिक योग्यता:-

एम.ए / एमफिल. / पीएचडी भाषाविज्ञान / भाषा विज्ञान / भाषाएँ / साहित्य आदि में।

(पीएचडी धारक उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी)

Educational Qualification:

M.A / MPhil. / PhD in Linguistics / Language Sciences/ Languages / Literature, etc.

(Preference will be given to the PhD holder candidates)

पात्रता:-

- उपरोक्त में से किसी भी भाषा के मूल वक्ता / मातृभाषा के साथ उसमें उन्नत पढ़ने, लिखने और बोलने की क्षमता।
- भाषाविज्ञान/भाषा विज्ञान/भाषाएँ/साहित्य में मास्टर डिग्री। भाषाविज्ञान/भाषाओं में एमफिल/पीएचडी वाले उम्मीदवारों को वरीयता दी जाएगी।
- अंग्रेजी में उत्कृष्ट आदेश और हिंदी में कार्य क्शलता।
- भाषा बोलने वाले सम्दाय के सांस्कृतिक मूल्यों की समझ।
- समूहों में काम करने की क्षमता और अकादमिक और अन्संधान के प्रति उत्साह।
- सिद्ध शैक्षणिक/पेशेवर रिकॉर्ड के साथ कई भाषाओं में काम करने की क्षमता अत्यधिक वांछनीय है।

Eligibility:-

- A native speaker/ mother tongue of one of the above languages with advanced reading, writing and speaking skills in it.
- A Master degree in Linguistics/Language sciences / Languages /Literature. The candidates having MPhil/PhD in Linguistics/Languages will be prepared.
- Excellent command in English, and working proficiency in Hindi.
- Understanding of the cultural values of the language speaking community.
- Ability to work in groups and flair for academics and research.
- The ability to work in multiple languages with a proven academic/professional record is highly desirable.

मानदेय:-

- संस्थान के मानदंडों के अनुसार TA/DA दिया जाएगा और पीएचडी धारक के लिए प्रति दिन रु.1,500/- और एम.ए, एमफिल. धारकों के लिए प्रति दिन रु.1,000/- का मानदेय दिया जाएगा।
- उम्मीदवारों को कार्य के सफलतापूर्वक समापन के लिए नियमों और पर्यवेक्षी अधिकारी के निर्णय के अनुसार उचित रूप से मान्यता दी जाएगी।
- मेस स्विधा सब्सिडी दरों पर उपलब्ध है।

Honorarium:-

- TA/DA will be paid as per institute norms and an honorarium of Rs.1,500/- per day for Ph.D holder and Rs.1,000/- per day for M.A, MPhil. holders.
- Candidates will be duly acknowledged / recognized for their successfully completion of the work as per rules and decision of the supervising authority.
- Mess Facility is available at subsidized rates.

आवास:

- इच्छुक उम्मीदवारों को उपलब्धता के आधार पर एसआरएलसी हॉस्टल में नाममात्र की दरों पर आवास प्रदान किया जाएगा।
- आउटस्टेशन प्रतिभागियों को एसआरएलसी हॉस्टल में रियायती दरों पर आवास प्रदान किया जा सकता है, यदि उपलब्ध हो। प्रतिभागियों को अपनी चादर, कंबल, मच्छर कॉइल, शौचालय की सामग्री आदि लानी चाहिए।
- पित-पत्नी / पिरवार के सदस्यों / मित्रों आदि के लिए आवास व्यवस्था किसी भी शर्त पर नहीं की जाएगी।

Accommodation:

- Accommodation at nominal rates in the SRLC Hostel will be made available to the interested candidates based on the availability.
- Accommodation may be provided to the outstation participants at concessional rates in the SRLC Hostel, given availability. Participants should carry their own bed sheet, blanket, mosquito coil, toiletries, etc.
- Accommodation arrangement for spouse / family members/ friends, etc. will be not made at any cost.

नियम और शर्ते:-

- इन पदों के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों को यहां 45-कार्य दिवसों के लिए रहने के हेतु तैयार होना चाहिए। कार्यशाला के दौरान किसी भी तरह का ब्रेक (अपरिहार्य परिस्थितियों को छोड़कर) स्वीकार्य नहीं होगा।
- उम्मीदवारों के पास निर्धारित कार्य के लिए अपना लैपटॉप होना चाहिए (न्यूनतम कॉन्फ़िगरेशन कोर 2 डुओ प्रोसेसर के साथ 4 जीबी रैम और विंडोज 7 और उससे ऊपर)। कार्यस्थल और इंटरनेट कनेक्शन प्रदान किया जाएगा। संस्थान द्वारा कोई लैपटॉप प्रदान नहीं किया जाएगा।
- िकसी भी मानदेय की पात्रता हेतू उम्मीदवारों को निर्धारित समय सीमा के भीतर सौंपा गया कार्य सफलतापूर्वक पूरा करना होगा ।
- कार्यशाला की अविध कार्य की मात्रा और प्रकृति, फंड की उपलब्धता, या किसी अनपेक्षित कारणों के कारण बढ़ाई या घटाई जा सकती है। ऐसे मामले में, उम्मीदवारों को तत्काल कार्य / हॉस्टल / पिरसर, आदि से जाने के लिए कहा जा सकता है। किसी भी ऐसे मामले में, पर्यवेक्षी/सक्षम अधिकारियों का निर्णय अंतिम और बाध्यकारी होगा।
- इस प्रकार की अकादिमक कार्यशालाओं में भागीदारी पूरी तरह से अस्थायी और आवश्यकता-आधारित प्रकृति की होती है। यह संस्थान की योजनाओं / पिरयोजनाओं / इकाई में किसी अन्य स्थिति के लिए किसी भी दावे / अनुकूलता / प्राथमिकता का आधार नहीं होगी।
- सभी प्रतिभागियों को कार्यक्रम / कार्यशाला के दौरान सक्षम अधिकारी द्वारा निर्धारित आचार संहिता / दिशानिर्देशों का पालन करना होगा। CIIL शिक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली, और भारत सरकार के अधीन कार्यरत एक अधीनस्थ कार्यालय है। कार्यक्रम/कार्यशाला के दौरान किसी भी प्रकार के उल्लंघन / दुर आचरण पर संस्थान / भारत सरकार के नियमानुसार गंभीर अनुशासनात्मक कार्रवाई की जा सकती है।

संस्थान बिना कोई कारण बताए किसी भी आवेदन को स्वीकार या अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित रखता है ।

Terms and Conditions:-

- The Scholars applying for these positions should be willing to stay here for 45 working days. Any break (except under unavoidable situations) during the workshop will not be entertained.
- The candidates must have their own laptops (minimum configuration of Core 2 duo processor with 4 GB RAM and windows 7 & above) for the purpose of assigned work. Office space and internet connection will be provided. No Laptop or workstation will be provided by the Institute.
- The candidates successfully shall complete the assigned work within given deadline to be eligible for any honorarium.
- The period of the workshop may be extended or reduced given the volume and nature of work, availability of funds, or due to any unforeseen reasons. In such case, the candidates may immediately be asked to leave the work / hostel / premises, etc. In any such case, decision of the supervising/competent authorities will be final and binding.
- Participation in such academic workshops is purely temporary and need-based in nature. It does not amount to any claim / favor / priority to any other position in the Schemes / Projects / Unit of the Institute.
- All participants must abide by the code of conduct / guidelines laid down by competent authority during their participation in the programme / workshop. CIIL is a subordinate office functioning under MoE, New Delhi, and Government of India. Any violation / misconduct during the programme/workshop will attract serious disciplinary action as per the institute / GOI rules.

The Institute reserves the right to accept or reject any application without assigning any reason.

आवेदन कैसे करें:

जो लोग कार्यशाला के लिए आवेदन करना चाहते हैं, वे https://apply.ciil.org/ के माध्यम से आवेदन भर सकते हैं। उम्मीदवार को उस भाषा का उल्लेख करना होगा जिस पर वे काम करना चाहते हैं।

आवेदन की अंतिम तिथि- 11 अप्रैल 2025। उपयुक्त उम्मीदवारों को अंतिम तिथि से पहले भी आमंत्रित किया जा सकता है।

चयन का तरीका: शॉर्ट-टेलीफोनिक/जूम/गूगल मीट साक्षात्कार

(सेवानिवृत/कार्यरत भाषा शिक्षकों को भी रिमोट-मोड/ऑनलाइन काम करने के लिए स्वीकृति दी जा सकती है। हालांकि, उनका मानदेय परीक्षा पत्रों/प्रश्नपदों की सफल प्रस्तुति, जिसे विशेषज्ञों द्वारा स्वीकृति दी जानी चाहिए, के बाद नियमित किया जाएगा।)

How to apply:

Those who are willing to apply for the workshop can fill in the application via https://apply.ciil.org/. The candidate must need to mention the language they want to work upon.

Last date to apply- 11 April 2025. The suitable candidates may be invited even before last date.

Mode of Selection: Short-telephonic/Zoom/Google Meet Interview

(Retired/Working Language Teachers may also be considered to work remotely/online mode. However, their honorarium will be regulated after successful submission of the test papers/items further subject to acceptance by the experts).

संपर्क करें:-

किसी भी प्रक्रियात्मक/सामान्य प्रश्न के लिए कृपया 0821-2345113 / 0821-2345112 या conf.ws.nts@gmail.com पर कार्यालय समय (09.00AM से 05.30PM) के दौरान संपर्क करें।

किसी भी विस्तृत शैक्षणिक प्रश्न के लिए कृपया 0821-2345018 या headnts@gmail.com पर कार्यालय समय (09.00AM से 05.30PM) के दौरान संपर्क करें।

Contact:-

For any procedural/general query, please contact 0821-2345113 / 0821-2345112 or conf.ws.nts@gmail.com strictly during office hours (09.00AM to 05.30PM).

For any detailed academic query, please contact 0821-2345018 or headnts@gmail.com strictly during office hours (09.00AM to 05.30PM).